[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 29/114
г. Петропавловск-Камчатский

                     «05» сентября 2017 года

	О внесении изменений в приказ от 13.01.2014 № 29/1 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края, связанных с развитием животноводства»

В целях удовлетворения экспертного заключения Управления Минюста РФ по Камчатскому краю от 21.07.2017 № 41/02-34/3/472 на приказ Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 13.01.2014 №29/1 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края, связанных с развитием животноводства»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 13.01.2014 № 29/1 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края, связанных с развитием животноводства» следующие изменения:

1) наименование после слова «Приложение» дополнить словами «№ 1»;

2) по тексту слова «Соглашение о государственной поддержке» заменить в соответствующем числе и падеже словами «Соглашение о предоставлении субсидии»;
3) по тексту слова «производством и реализацией» заменить в соответствующем числе и падеже словами «производством, реализацией и/или отгруженного на собственную переработку»;

4) подпункт з) пункта 2) части 3 изложить в следующей редакции:

«з) возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и/или отгруженного на собственную переработку коровьего и/или козьего молока;»;
5) в части 4:

1) в подпункте а) пункта 1) слова «камчатского края» заменить словами «Камчатского края, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

2) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

3) в пункте 11) слова «десяти рабочих дней» заменить словами «десятого рабочего дня»;
6) в части 5:

1) подпункт в) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

2) в пункте 14) слова «десяти рабочих дней» заменить словами «десятого рабочего дня»;

3) дополнить пунктом 161) следующего содержания:
«161) Показателем результативности предоставления субсидии является Vс – живая масса приобретаемого племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления с наивысшей продуктивностью по матери не менее 7500 кг молока за лактацию в племенных хозяйствах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, на приобретение которого представлена субсидия (кг), который указывается в приложении № 2 к Соглашению о предоставлении субсидии;»;
4)  абзац 8 пункта 17) после слов «живая масса» дополнить словом «приобретаемого»;
7) в части 6:

1) подпункт а) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

2) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

3) в подпункте а) пункта 5) слова «б)» заменить словами «г)»;

4) в пункте 11) слова «десяти рабочих дней» заменить словами «десятого рабочего дня»;
8) в части 7:

1) подпункт в) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

2) абзац 5 пункта 6) после слов «(тонн)» дополнить словами «в убойном весе»;
3) в пункте 14) слова «десяти рабочих дней» заменить словами «десятого рабочего дня»;

4) в пункте 17) после слов «(тонн)» дополнить словами «в убойном весе»;

5) в абзацах 7 и 8 пункта 18) после слов «(тонн)» дополнить словами «в убойном весе»;

9) в части 8:

1) подпункт б) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

2) в пункте 14) слова «десяти рабочих дней» заменить словами «десятого рабочего дня»;
10) в части 9:

1) подпункт б) пункта 2) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

2) пункт 9) изложить в следующей редакции:

«9) Средства субсидии не могут быть направлены на цели, на достижение которых предоставляются иные субсидии в рамках Госпрограммы.»;

3) в пункте 15) слова «десяти рабочих дней» заменить словами «десятого рабочего дня»;

11) в части 10:
1) подпункт а) пункта 1) после слов «в отчетном году» дополнить словами «или в истекшем периоде текущего года»;
2)  подпункт г) пункта 1) слова «камчатского края» заменить словами «Камчатского края, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;
3) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

4) в подпункте в) пункта 5) после слов «в отчетном году» дополнить словами «или в истекшем периоде текущего года»;
5) абзац 5 пункта 6) после слов «тонн» дополнить словами «в убойном весе»;
6) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,»;
12) в части 11:
1) подпункт а) пункта 1) после слов «в отчетном году» дополнить словами «или в истекшем периоде текущего года»;
2)  подпункт г) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;
3) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

4) в подпункте в) пункта 5) после слов «в отчетном году» дополнить словами «или в истекшем периоде текущего года»;
5) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,»;
13) в части 12:
1) подпункт б) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;
2) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

3) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,»;
14) в части 13:
1) подпункт а) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;
2) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

3) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,»;

15) в части 14:
1) абзац 1 изложить в следующей редакции:
«14. Субсидии, направленные на возмещение части затрат на 1 килограмм реализованного и/или отгруженного на собственную переработку коровьего и/или козьего молока (далее – субсидии на кг реализованного молока), предоставляются при выполнении следующего порядка предоставления:»;
2) подпункт б) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;
3) пункт 1) дополнить подпунктом а1) следующего содержания:

«а1) обеспечение получателем субсидии сохранности поголовья коров в отчетном финансовом году по отношению к уровню года, предшествующего отчетному финансовому году, за исключением получателей субсидии, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в отчетном финансовом году, а также за исключением получателей субсидии, предоставивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы в отчетном финансовом году;»;
4) подпункт в) пункта 1) изложить в следующей редакции:

«в)
предоставления в Минсельхозпищепром Камчатского края ежеквартально в срок до последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом (в 2017 году за 1 и 2 кварталы до 31 октября 2017 года) заявления с указанием платежных реквизитов получателя субсидии по форме согласно приложению № 5 к настоящему порядку с приложением следующих документов, заверенных получателем субсидии:

-
справки-расчет (расчет размера средств, причитающихся получателю субсидии) на предоставление субсидий по форме согласно приложению № 13 к настоящему порядку;

-
сведения о наличии у получателя субсидии поголовья коров и (или) коз на 1-е число квартала, заявленного для предоставления субсидии, по форме № 15-АПК отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса;
-
копию сведений о состоянии животноводства по форме № 24-СХ федерального статистического наблюдения за отчетный финансовый год и год, предшествующий отчетному финансовому году (для сельскохозяйственных организаций за исключением тех, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в отчетном финансовом году, а также за исключением сельскохозяйственных организаций, предоставивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы в отчетном финансовом году);
-
копию сведений о производстве и отгрузке сельскохозяйственной продукции по форме № П (1)-СХ федерального статистического наблюдения за отчетный квартал (для сельскохозяйственных организаций);
-
копию сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота по форме № 3-фермер федерального статистического наблюдения за отчетный финансовый год и год, предшествующий отчетному финансовому году (для К(Ф)Х, ИП за исключением тех, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в отчетном финансовом году, а также за исключением, предоставивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы в отчетном финансовом году);

-
копию сведений о производстве продукции животноводства и поголовье скота по форме № 3-фермер федерального статистического наблюдения (для К(Ф)Х, ИП) за отчетный квартал;

-
копий документов первичного бухгалтерского учета (накладные и/или приемные квитанции или их реестры), подтверждающих факт реализации произведенного молока;

-
согласия на обработку персональных данных (в отношении ИП, Глав К(Ф)Х);»;

5) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;
6) в подпункте а) пункта 5) слово «наличия» заменить словом «отсутствие»;

7) дополнить пункт 5) подпунктом и) следующего содержания:

«и) снижение у получателя субсидии поголовья коров в отчетном финансовом году по отношению к уровню года, предшествующего отчетному финансовому году, за исключением получателей субсидий, которые начали хозяйственную деятельность по производству молока в отчетном финансовом году, а также за исключением получателей субсидии, предоставивших документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой силы в отчетном финансовом году.»;
8) в абзаце 4 пункта 6) слова «, отвечающего требованиям по безопасности к сырому молоку, предусмотренным техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока и молочной продукции», принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 09.10.2013 № 67, и техническим регламентом Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утвержденным решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880» исключить;
9) абзац 7 пункта 6) дополнить словами «(округляется до целого рубля)»;

10) в абзаце 9 пункта 6) слова «за отчетный финансовый год» заменить словами «в отчетном финансовом году»;

11) в абзаце 10 пункта 6) слова «в отчетном квартале» заменить словами «в году, предшествующему отчетному финансовому году»;

12) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,»;

16) в части 15:

1) в подпункте а) пункта 1) цифру «10» заменить на цифру «4»;

2) подпункт б) пункта 1) слова «камчатского края» заменить словами «Камчатского края, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;

3) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

4) в подпункте а) пункта 5) цифру «10» заменить на цифру «4»;
5) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,»;
17) в части 16:

1) подпункт а) пункта 1) дополнить словами «, в случае если срок предоставления такого отчета наступил»;
2) в подпункте б) пункта 4) после слов «на перечисление субсидии» дополнить словами «, зарегистрированным в установленном порядке»;

3) в пункте 11) после слов «в установленном порядке,» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия решения о предоставлении субсидии,».
2. Дополнить приказ Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 13.01.2014 № 29/1 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края, связанных с развитием животноводства» приложением № 2 «Порядок распределения средств между мероприятиями, направленными на развитие агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса» в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
Министр                                                                                           А.А. Кучеренко
Приложение

к приказу Минсельхозпищепрома

Камчатского края

от «05» сентября 2017 № 29/114
«Приложение № 2
к приказу Минсельхозпищепрома

Камчатского края

от 13.01.2014 № 29/1

Порядок распределения

средств между мероприятиями, направленными на развитие агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса
1. Настоящий Порядок распределения средств между мероприятиями, направленными на развитие агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета, предоставленная бюджету Камчатского края на содействие достижению целевых показателей государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П, разработан в соответствии с подпунктом «г» пункта 5 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 (приложение № 9 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» (далее - Правила, субсидия), и регулирует отношения по распределению средств в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, источником финансового обеспечения которых является субсидия, на следующие мероприятия, имеющие приоритетное значение:
1) уплата процентов по краткосрочным кредитам (займам), полученным до 31 декабря 2016, путем возмещения части процентной ставки по кредитам (займам) до 1 года, полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах;
2) в рамках сохранения и развития традиционных для субъекта Российской Федерации видов производства сельскохозяйственной продукции:

а) поддержка северного оленеводства и мараловодства путем возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, связанных с содержанием северных оленей;

б) поддержка производства кормовых культур в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях путем возмещения части затрат, связанных с приобретением и доставкой семян для выращивания однолетних и многолетних трав, зерновых и зернобобовых культур;

3) страхование рисков в растениеводстве и животноводстве путем возмещения части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям Камчатского края на уплату страховой премии по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и (или) животноводства, с учетом установленных планом сельскохозяйственного страхования на соответствующий год ставок для расчета размера субсидии.

2. Средства распределяются между мероприятиями, указанными в части 1 настоящего Порядка, путем определения объемов бюджетных ассигнований по каждому из них на основании потребности, обусловленной необходимостью достижения показателей результативности использования субсидии, определенных в пункте 29 Правил, с учетом следующей очередности:
1) возмещение части процентной ставки по кредитам (займам) до 1 года, полученным в российских кредитных организациях и государственной корпорации «Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)», и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, учитывая остаток ссудной задолженности по кредитным договорам, полученным до 31 декабря 2016 года;

2) возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей, связанных с содержанием северных оленей;

3) после распределения средств субсидии по направлениям, определенным подпунктами 1) и 2) настоящего пункта, оставшаяся часть субсидии направляется по направлениям, определенным частью 1 настоящего Порядка, учитывая потребность и необходимость содействия достижению целевых показателей региональной программы.